
Telefon Kt f i .  Dodatek bezpłatny „Nasz Tygodnik* Cena 25 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament - miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową *98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności,

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 36 groszy. — 
„Gazeta Nowska* wychodzi 1 raz tygodniowo a nr&no- 
wioie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem

wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe,

Nr. 15. N o w e ,  sobota 9>go kwietnia 1932 r. Rok IX.

Podatki
płatne w kwietniu.
W kwietniu b. r. płatne są następujące podatki:
1. do końca kwietnia — 1-sza rata państwowego 

podatku gruntowego za rok 1932,
2. do dnia 15 kwietnia — państwowy podatek 

przemysłowy od obrotu, osiągniętego w marcu b. r. 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji 
i przemysłowe od I do V kategorji, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze,

3. do 15 kwietnia — państwowy podatek prze
mysłowy od obrotu za rok 1931 przez wszystkie 
przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, oraz zaję
cia przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia zawo
dowe, w wysokości kwot wymienionych w doręcza
nych nakazach płatniczych,

5. do dnia 1 maja — państwowy podatek docho
dowy w wysokości połowy tej kwoty, która przypada 
od wykazanego w zeznaniu dochodu, osiągniętego 
w roku 1931, względnie połowy podatku, wymierzo
nego za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie
0 dochodzie nie zostało złożone w terminie,

6. do dnia 7 kwietnia — podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za 
najemną pracę wraz z dodatkiem kryzysowym, po
trącony w ciągu miesiąca marca b. r.,

7. do dnia 15 kwietnia — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, 
osiągniętego przez notarjuszy (rejentów), pisarzy 
hipotecznych i komorników w miesiącu marcu b. r.,

Nadto płatne są zaległości odroczone i rozłożone 
na raty z terminem płatności w kwietniu b. r., 
tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze również z terminem płatności w tym 
miesiącu.

Po zawarciu porozumienia 
polsko-niemieckiego.

Problem unormowania obrotów handlowyoh 
poleko-niemieokich stanowi jedno z najbardziej 
istotnych, lecz równocześnie i najbardsiej tru
dnych do rozwiązania zagadnień polityczno- 
handlowyoh. Trudności oparcia tych stosunków 
na trwałyoh i dla obu stron korzystnych
1 sprawiedliwych podstawach nie wypływają 
s przyczyn strukturalno-yospodarizych, które 
przeciwnie skłaniałyby do ścisłej współpracy, 
lecz jedynie i wyłącznie ze względów natury 
politycznej.

Kierujęo się temi względami, narzncili Niem
cy Polsce w 1925 r. wojnę celną. Oczekiwali 
oni, ii organizm gospodarczy Polski załamie 
się wskutek gwałtownego odcięcia wywozu 
polskiego od jego dotychczasowych głównych 
rynków zbytu. Nadzieje niemieckie nie ziściły 
się. Jedynym rezultatem wojny celnej było 
usamodzielnienie się zagranicznych obrotów 
Polski od pośrednictwa niemieckiego, ich prze
stawienie na rynki światowe, rozwój Gdyni 
i Gdańska, a równocześnie zamieranie gospo
darcze wschodnich prowinoyj Rzeszy, a w szeze- 
gólnośoi niemieckiego Górnego i Dolnego 
Śląska.

Nieprzemyślanemu posunięciu Rzeszy z r. 
1925 towarzyszył następnie szereg analogicz
nych kroków. Cała historja rokowań polsko- 
niemieckich, toczących się niemal w perma- 
nencji przez lat sześć, jest jednem świadectwem 
niegospodarczego stanowiska zajmowanego przez 
stronę niemiecką, odrzucającą wszelką inicja
tywę polską, zmierzająco do osiągnięcia poro
zumienia gospodarczego.

W oiągu r. ub. zwycięski protekcjonizm 
agrarny w Niemczech przeforsował wprowa- 
dzenie t. zw. ceł Schiele'go, ograniczających

wprost prohibicyjnie przywóz surowcowo-żyw- 
nośoiowy z Polski. Skutki zarządzeń tych 
dotkliwie odczuł nasz wywóz. O ile jeszcze 
w r. 1930 saldo obrotów towarowych polsko- 
niemieckich kształtowało się dla nas dodatnio 
w sumie 21 milj. zł., to w r. ub. bilans ten 
stał się dla nas zdecydowanie ujemny, przy- 
czem saldo ujemne wynosiło 44 milj. zl. War
tość naszego wywozu do Niemiec spadła z 626.6 
milj. zł. w r. 1930 do 315.2 milj. zł. w roku 
ub., t. j. o 50 proc.

Rząd polski, broniąc bilansu handlowego 
oraz pragnąc przywrócić zwichniętą na naszą 
niekorzyść równowagę obrotów z Niemcami, 
wprowadził z początkiem r. b. szereg ograni
czeń przywozowych, które objęły jednak zaled
wie kilkanaście procent naszego przywozu 
z Niemiec. W odpowiedzi na to Niemcy ogło
siły z początkiem marca zarządzenie o cłach 
maksymalnych (Obartarif) od przywozu z 
państw, nieposiadająoych traktatu handlowego 
z Rzeszą, które miałoby również znaleźć za
stosowanie w stosunku do Polski.

Równocześnie z zapowiedzią wprowadzenia 
ceł maksymalnych, strona niemiecka zapro
ponowała nawiązanie rokowań dotyczących 
unormowania obrotów handlowych polsko-nie
mieckich, mających przeszkodzić temu, by 
niemieckie cła maksymalne oraz reakcja z na
szej strony, która polegałaby bezwątpienia 
na wprowadzeniu ceł maksymalnych od przy
wozu z Niemiec, nie podcięły całkowicie wza
jemnej wymiany handlowej.

Po kilkutygodniowych pertraktacjach, które 
toczyły się w Warszawie, osiągnięto w dniu 
26 b. in. częściowe porozumienie. Układ ten, 
który nastąpił w drodze wymiany not z dwu
miesięcznym terminem wypowiedzenia ograni
cza stosowanie niemieckiej taryfy maksymalnej 
w stosunku do priywozu z Polski jedynie tych 
towarów, które obłożone zostały w r. 1925 
ołami bojowemi. Równocześnie i Polska wpro
wadza polską taryfę maksymalną w odniesieniu 
do przywozu tylko tych towarów z Niemiec, 
które podlegały zakazom bojowym, skierowa
nym wyłącznie przeciwko Niemcom. Z obu 
stron wprowadzono ponadto pewne dodatkowe 
ulgi, a mianowioie Niemcy udzieliły obniżek 
celnych od taryfy maksymalnej dla niektórych 
towarów polskich, których eksport do Niemiec 
odbywał się dotychczas mimo zarządzeń bojo
wych. Ze swej strony Polska również przyznała 
pewne ulgi celne dla towarów objętych ostat- 
niemi zakazami przywozowemi z końca r. ub.

Osiągnięte porozumienie zapobiega jedynie 
najgorszemu, to zn. całkowitemu faktycznemu 
zerwaniu stosunków gospodarczych między 
dwoma sąsiadującemi krajami. Dokonane unor
mowanie stosunków nie rozszerza jednakże, 
z winy Niemiec, platformy wymiennej polsko- 
niemieckiej, tak, iż należy oczekiwać, że w naj
lepszym razie obustronne obroty handlowe 
zdołają się utrzymać na niezmienionym pozio
mie. Jednakże posunięcia niemieckie, które jak 
dziś widzimy, miały przedewszystkiem charakter 
demonstracyjny skierowany przeciwko Polsoe, 
są wysoce znamienne dla obecnych metod 
walki polityczno-handlowej, do których nieste
ty nie potrafiliśmy się jeszcze dostatecznie 
dostosować.

R. B.

ANGLJA BEZ DESZCZU,
Jak  donosi londyński Instytut Meteorologiczny, 

w Anglji nie było już deszczu od 64 dni, co jest 
najdłuższym okresem bezdeszczowym, jaki zano
towano w kronice obserwacyj meteorologicznego 
instytutu.

Sensacyjny projekt stw orzenia, . .  
elektrycznej waluty.

W okresie przedwojennym wybitny przemysłowiec 
i uczony fizyk belgijski, Solvay, wysunął już projekt 
oparcia waluty na jednostce pracy. W latach powo
jennych wybitny przemysłowiec i finansista, Henry 
Deterding, projektował stworzenie międzynarodowej 
waluty, opartej o naftę. Ostatnim z cyklu tych kon- 
cepcyi jest pro ekt wybitnego działacza gospodarczego 
Czechosłowacji, inż. Zygmunta Starka, który wydał 
niedawno ciekawą książkę p. t. .»Zmartwychwstanie 
gospodarstwa europejskiego” , w której wysuwa kon
kretny plan stworzenia nowej waluty. Jednostka 
tej waluty, nazwana ergiem, miałaby mieć za pod
stawę . . . elektryczność.

Autor obszernie motywuje ten oryginalny projekt, 
podkreślając, że niesłusznie wysuwa się jako przy
czynę kryzysu gigantyczny rozwój techniki w okresie 
powojennym. Współpraca narodów jest dzisiaj bar
dziej niezbędna, niż kiedykolwiek i nie może być 
nic bardziej prostego, jak konsolidacja Europy, oparta 
na wspólnym wyzyskaniu przez wszystkie narody 
energii elektrycznej. Oczywista, ta na potężną skalę 
zakrojona akcja współpracy gospodarczej, idąca 
w parze ze współdziałaniem w dziedzinie duchowej 
i kulturalnej, winna się oprzeć o Ligę Narodów. 
W tym momencie, gdy prąd elektryczny swobodnie 
i bez ograniczeń przebiegać może z Leningradu, czy 
Konstantynopola, poprzez Europę do Rzymu czy 
Bukaresztu, ze Stockholmu do Medjolanu — ujawni 
się wielkie dzieło postępu.

Przechodząc do szczegółów swego projektu, 
autor wysuwa konieczność uzyskania środków w wy
sokości początkowo 50 miliardów franków szwajcar
skich dla zrealizowania tego eksperymentu — stwo
rzenia waluty w ergach. Realizacją planu zająłby 
się specjalny syndykat, złożony z poszczególnych 
rządów i centralnych organizacyj gospodarczych. Za
sadniczą wytyczną organizacji byłaby odbudowa 
gospodarcza z całkowitem wyeliminowaniem zysków. 
Po utworzeniu tej organizacji możnaby było przy
stąpić w oparciu o Międzynarodowe Biuro Pracy 
do stworzenia międzynarodowego banku emisyjnego, 
Pokryciem waluty — erga — byłyby układy, zawarte 
przez wszystkie kraje w sprawie dostarczania ener
gii elektrycznej. Ta podstawa pokrycia byłaby zna
cznie silniejsza, niż złote pokrycie waluty. Oczywista, 
w grę wchodziłyby jeszcze gwarancje banków emi
syjnych poszczególnych państw. Zasadniczą ideą, przy
świecającą akcji tworzenia nowych kapitałów, byłaby 
ścisła współpraca wszystkich państw europejskich, 
która doprowadziłaby niewątpliwie do ożywienia 
życia gospodarczego.

Autor podkreśla, że przez stworzenie wielkich 
źródeł pracy i odbudowę gospodarstwa, uda się 
zatrzymać falę komunizmu.

Projekty autora, które brzmią bardzo optymi
stycznie, świadczą niewątpliwie o silnych wstrząsach, 
jakie przeżywamy, a które tworzą najpodatniejszy 
grunt dla tego rodzaju idealistycznych fantazyj. Czy 
waluta elektryczna istotnie byłaby radykalnem le
karstwem na wszystkie bolączki schorowanej Europy 
— wątpić należy.

Wiek nerwów.
NERWOWE TEMPO ŻYCIA RODZI 

CHOROBY UMYSŁOWE.

Międzynarodowa statystyka chorób umysłowych 
wykazuje ciągły i szybki wzrost chorób umysłowych 
po wojnie, co pozostaje, jak twierdzą lekarze, w zwią
zku z rozwojem alkoholizmu, chorób wenerycznych 
oraz nadmiernie szybkiego i nerwowego tempa życia 
współczesnego. Zużycie sił organizmu, przeciążenie 
i wyczerpanie nerwów pod wpływem zmechanizowa
nej pracy z jednej strony, ciężkich warunków życio
wych — z drugiej, prowadzą do powstawania na tem 
podłożu chorób umysłowych.

Dane statystyczne za rok 1930 wykazują, iż w An- 
glji przypada na każdych 1000 mieszkańców 4 umys
łowo chorych, w Szkocji — 4,50, w Irlandji — 6,61, 
w Niemczech — 3,70, w Czechosłowacji — 3,50.

Tempo przyrostu chorych umysłowo, obrazują 
cyfry, odnoszące się np, do Czechosłowacji: otóż
w r, 1919 znajdowało się w lecznicach i szpitalach 
11.401 chorych umysłowo, w r. 1922 — 14.756, w r. 
1925 — 17.849, w r. 1928 — 21,249, w r. 1930 — 
24,380.
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Druga wojna światowa.
Pod tym tytułem ogłosił artykuł w piśmie nowo- 

jorskiem „The New Republic” znany publicysta 
amerykański, Bruce Bliven. Fantastyczny obraz przy
szłej wojny światowej układa się pod piórem p. Blivena 
wg. pewnego szematu, w którym nietrudno wyod
rębnić pierwiastki antagonizmu amerykańsko-japoń- 
skiego.

Otóż, jak chce autor, dn. 23 maja 1932 r. Liga 
Narodów decyduje się wreszcie na ogłoszenie bojkotu 
ekonomicznego przeciw Japonji. Po długich wahaniach, 
Stany Zjednoczone przystępują również do tej akcji 
i prez. Hoover wygłasza orędzie w Kongresie, w myśl 
którego utrzymywanie stosunków handlowych i finan
sowych z Japonią zostaie wzbronione. Ogólne prze
świadczenie państw bojkotujących sprowadzało się 
do tego, iż Japonja ugnie się pod bojkotem. Tymcza
sem nastąpiło coś wręcz przeciwnego. Pierwsze dni 
bojkotu spowodowały w Japonji panikę, która ustą
piła jednak wkrótce miejsca entuzjazmowi ogólnemu. 
Spostrzeżono, iż Japonja importuje tylko 25 proc. 
produktów spożywczych, a bez rudy i węgla z za
granicy może się obejść dzięki Mandżurji i jej kopal
niom oraz hutom.

W celu obrony przed bojkotem zaprowadzono 
w Japonji system socjalizmu państwowego. Wszystkie 
źródła, środki i narzędzia produkcji zostały upań
stwowione, wszystk-e produkty żywnościowe i fabry
katy wydawane były odtąd na racje i na kartki.

Ponieważ bojkot, jak się okazało, nie przyniósł 
decydujących rezultatów, a Japończycy nictylko owła
dnęli całą Mandżurią i Mongolją, lecz opanowali 
również wybrzeża chińskie od strony Pacyfiku, przeto 
mocarstwa Ligowe postanowiły zastosować blokadę 
Japonii. W tym celu zmobilizowano całą flotę wo
jenną Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanji. 
Wówczas Japonja wypowiedziała wojnę wszystkim 
państwom blokującym z wyjątkiem Rosji.

Na początku r. 1933 przyszło do starcia zbrojnego. 
Poprzedziło je zawarcie przymierza sowiecko—ja
pońskiego, które przeforsowali ostatecznie dyplomaci 
japońscy, posługując się w Moskwie znanym argu
mentem o konieczności odparcia ataku imperialistów 
europejskich zawczasu. W Niemczech, gdzie hitle
rowcy doszli tymczasem do władzy, rząd skorzystał 
z okazji i zawarł przymierze z Rosją i Japonją w celu 
wzięcia odwetu na Francji. W ten sposób doszedł 
do skutku zdumiewający aljans między komunistami 
rosyjskimi, militarystami japońskimi, oraz szowinistami 
niemieckimi.

Z drugiej strony barjery nastąpiło również wy
powiedzenie wojny: Francja i jej aljanci utworzyły
front przeciw Niemcom, Austrji, Węgrom, Rosji, 
Włochy, wbrew oczekiwaniom, nie zajęły stanowiska, 
wyczekując, zgodnie ze swą taktyką, rozwoju wypad
ków. Anglicy i Amerykanie zachowali neutralność 
w wojnie lądowej, ograniczając się do działań wojen
nych przeciw Japonji.

Przebieg wojny wg. opisu Blivena, nie różni się 
od opisów znanych fachowców. Miasta zostały zbom
bardowane i wytrute gazami, cywilów poległo zna
cznie więcej, niż żołnierzy. Wojna trwała siedem 
lat zgórą i zakończyła się szeregiem rewolucyj, z któ
rych pierwsza obaliła rząd w Niemczech, później 
zaś przyszła kolej na Austrję, Węgry, Japonję, Italję 
etc. Dopiero w r. 1940 podpisano konwencję paryską 
o zawarcie pokoju.

E. R.

JEDZENIE NA SCENIE JAKO REKLAMA.
W niektórych teatrach paryskich przy końcu 

przedstawienia podaje się aktorom kolację na scenie. 
Sceny te mają na celu reklamowanie menu jednej 
z restauracyj, znajdującej się w bliskości teatru. 
Kolacja na scenie wpleciona jest zręcznie w akcję, 
tak, iż nie wywołuje ona wrażenia przerwy w grze. 
Sprytny restaurator nie zawiódł się w swych obli
czeniach i frekwencja w jego restauracjach wzrosła 
znacznie, gdyż widok smacznie zajadających na sce
nie aktorów podnieca apetyt widzów.

REKORD PRZEKŁADÓW NA OBCE JĘZYKI 
zdobył autor amerykański, Upton Sinclair. Dzieła 

jego ukazały się w 34 krajach. Wszystkie kraje 
europejskie figurują w spisie wydań obcojęzycznych 
Sinclaira. W Chinach dzieła Sinclaira doczekały się 
20—tu wydań. Istnieją też przekłady na hinduski, 
japoński, hebrajski.

GDY KRYZYS PRZYCIŚNIE. . .  
Towarzystwo okrętowe United States Line po

stanowiło wobec słabej frekwencji na swych statkach 
transatlantyckich obniżyć o 25 proc. cenę przejazdu 
do Europy na luksusowych, wielkich steameraeh; 
,,Lewiatan” , ,.Prezydent Harding” i ,,Prezydent 
Roosevelt". Może to pomoże.

POWIETRZE W PODZIEMIACH KATEDRY 
w Bremie (Niemcy) jest tak przesycone ołowiem, 

że złożone tam zwłoki mumifikują się po pewnym 
czasie same bez balsamowania. Spoczywające w po
dziemiach od 400 lat zwłoki są tak lekkie i sztywne, 
że można je z łatwością wyjąć z trumien i przenieść 
na inne miejsce bez uszkodzenia

Za tak liczne dowody współczucia 
z powodu śmierci naszej ukochanej Zmarłej, 
za udział w pogrzebie, oraz za złożenie 
licznych wieńców, składamy wszystkim, 
a zwłaszcza Cechowi Stolarskiemu, ser
deczne podziękowanie.

Obecnie w Nowem, w kwietniu 1932 r.

Oskar Bublitz z żoną
Małgorzatą z d. Rosenke 
Paweł Ottenburg z zoną 
Martą z d. Rosenke 
Fritz Rosenke z żoną
Lidją z d. Behrendt 
i wnuczęta.

Wydzierżawienie polowania.
Dnia 10 kwietnia 1932 r, o godzinie 4 po poł. 

wydzierżawiam w lokalu sołeckim w Gajewie

polowanie publicznie
na przeciąg 6 lat od 1-go maja 1932 r. do 1-go maja 
1938 r. najwięcej dającemu. Teren wynosi 301 ha., 
kaucja 50,— zł, którą złożyć należy przed licytacją.

Grajewo, dnia 29 marca 1932 r.

Obwieszczenie 
o przeglądzie koni.

Na zasadzie art. 15 Rozporządzenia Prezydenta 
R. P. z dnia 8 listopada 1927 r. o obowiązku odstę
powania zwierząt pociągowych wozów, po azdów 
mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa 
(Dz. U. R. P. Nr. 98/27 poz. 859), zarządzam na te
renie powiatu Świecie, przegląd koni:

a) urodzonych w 1928 r.
b) starszych, które z jakichkolwiek powodów 

dotychczas nie otrzymały dowodów tożsamości i nie 
zostały zapisane do ksiąg ewidencyjnych,

c) 14—letnich, (t. j. ur. w r. 1918) i starszych, 
posiadających w dowodach tożsamości wpisane kate- 
gorje w—1, w—2, AL, AC, T.

Miejsce, termin, plac przeglądu oraz miejscowości, 
z których konie mają być doprowadzone do prze
glądu wskazuje dołączony plan.

Wzywam wszystkich, w obrębie powiatu zamiesz
kałych właścieli i posiadaczy koni, o których powy
żej mowa, aby na dzień i godzinę, wyznaczone 
w planie, doprowadzili na plac przeglądu, osobiście 
lub przez zastępcę, wszystkie znajdujące się w ich 
posiadaniu i podlegające przeglądowi konie, z wyjąt
kiem tych, które należą do jednej z niżej wymienio
nych, a nie podlegających przeglądowi, kategoryj.

Konie powinny być doprowadzone do przeglądu 
z uździennicami i postronkami, względnie z uzdecz- 
kami. Jeżeli właściciel lub posiadacz konia nie może 
go osobiście doprowadzić, powinien powierzyć tę 
czynność osobie, która doprowadzi konia do przeglądu 
punktualnie i będzie mogła udzielić wszelkich po
trzebnych wyjaśnień, dotyczących konia i osoby właś
ciciela lub posiadacza.

Od doprowadzenia do przeglądu zwolnione są:
1. Ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej oraz 

ogiery i klacze innych ras, fizjologicznie czystego 
pochodzenia, posiadające zaświadczenia uznane przez 
Ministerstwo Rolnictwa,

2. ogiery licencjonowane i klacze zarejestrowane, 
posiadające zaświadczenia uznane przez Ministerstwo 
Rolnictwa,

3. konie hodowlane, utrzymywane w państwo
wych zakładach chowu koni,

4. konie pracujące w kopalniach stale pod ziemią,
5. klacze wysokoźrebne i klacze z źrebiętami 

w wieku do trzech miesięcy.
Właściciele względnie posiadacze koni, należących 

do jednej z wymienionych wyżej kategoryj, powinni 
zawczasu zaopatrzyć się w należyte dowody, stwier
dzające istnienie tytułu zwolnienia, tak aby na żąda
nie organów władz państwowych, dokonywujących 
przeglądu koni, mogli dowody te przedstawić bez
zwłocznie (osobiście lub przez zastępcę).

Koni chorych na chorobę zakaźną, lub o nią 
podejrzanych, nie wolno przyprowadzać do przeglądu 
lub spędu. Fakt istnienia choroby zakaźnej, lub 
podejrzenia o nią, ma być stwierdzony przez lekarza 
weterynaryjnego, lub gdyby to było niemożliwe, 
przez naczelnika gminy.

Osoby uchylające się od doprowadzenia do prze
glądu koni podlegających przeglądowi, będą karane 
w drodze administracyjnej w myśl art. 27 Rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z dnia 8 listopada 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 98/27, poz. 859), grzywną do wy
sokości wartości koni, lub aresztem do sześciu 
miesięcy; w wypadku szczególnie ciężkich uchybień 
mogą być stosowane obie kary łącznie.

NOWY MODEL FORDA OSIĄGA 
120 KM. NA GODZINĘ.

Zakłady Forda wypuszczają na rynek nowy tyP 
ośmiocylindrówki o sile 65 HP., która rozwija szyb
kość do 121 km. na godzinę. Nowe auto, którego 
cena nie jest jeszcze podana, ma być jednak tańsze 
znacznie od innych typów wozów tej samej kategorji.

„WIELKI MOGOL" W POSIADANIU 
ROCKEFELLERA.

J. D. Rockefeller nabył znany brylant ,,Wielki 
Mogoł" za sumę 2 miljonów franków. Brylant ten 
ważył początkowo 787 karatów, ale przy szlifowaniu 
pękł i stracił dwie trzecie swej wagi. Ostatnio brylant- 
olbrzym znajdował się w posiadaniu hr. Harewood, 
narzeczonego księżniczki Mary, siostrzenicy króla 
Jerzego V.

CZY WIECIE, ŻE . . .
— Pierwsze pchły tresowane pokazywał w r. 1821 

w cyrku Paryżu niejaki Ruhl.
— 461 miljonów mieszkańców Europy mówi 121 

językami.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej
( —) Stasiewski 

sołtys.

Szanownej Publiczności z Nowego i okolicy 
uprzejmie do łask. wiadomości, że wykonuję wszelkie

sag prace malarskie s s
jak : prace dekoracyjne, lakierowanie mebli i wozów.

Mojem staraniem będzie, Szanowną Klientelę 
zadowolić pracą modną i po cenach przystępnych. 

Proszę o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem

Aleks Smużyński, mistrz malarski
__  ____ ______ul. Zielona nr. 2.

Ja ja  wylęgowe
czystorasowych ciemn. karmazynów (Rhode Islands) 
sprzed, po 40 gr od szt.

Jebram, Przewodnik pow. Świecie.

Plan
przeglądu koni na powiat Świecie.

Przegląd koni odbędzie się w Nowem na targo
wisku dnia 14. IV. 1932 r. o godzinie 7 dla następu
jących miejscowości: Gajewo, Kurzejewo, Komorsk, 
Kończyce, Nowe, Nowe obsz. dw., Nowy Tryl, 
Mątawy, Morgi, Mieliwo, Mały Komorsk, Osiny, 
Rychława, Pastwisko Piaski, Płochocinek, Płochocin, 
Tryl, Twardagóra, Warlubie, Warlubie obsz. dw., 
Wielki Komorsk, Udzierz, Udzierz obszar dworski, 
Zdrojewo, Dąbrówka, Milewko, Pieniążkowo, Półwieś, 
Włosienica, Smarzewo, Dębowo, Kozielec, Ostrowite.

Świecie, dnia 1 kwietnia 1932 r.
Starosta.

Do wiadomości i ścisłego przestrzegania.
Nowe, dnia 2 kwietnia 1932 r.

Burmistrz.

Zgubiłam

bursztynową broszkę.
Znalazca otrzyma nagrodę. Zgł. do „Gazety Nowakiej” .
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Przedwiośnie. Z wystawy członków Tow. Fotograficznego w Warszawie
Zdjęcie amatorskie pani Zofji Chomentowskiej

Straż bezpieczeństwa P. K. O. Historyczny zameK poislii

Dnia 2-go kwietnia o godz. 19-tej rozpoczęły się w Warszawie zawody 
lekkoatletyczne Ośrodka Wychowania Fizycznego. Zdjęcie przedstawia

skok w dal.

Przeor klasztoru w asyście duchownych niesi* „Wieczny Ogień* z klasz
toru, gdzie w 1921 roku było proklamowane powstanie narodowe, do 

grobu Nieznanego Żołnierza.
Reprezentanci lG-ciu narodów obradują nad kryzysem; wśród nich przed

stawiciel Polski, P. Bogusław  ̂ Herse (drugi od lewej).

Na zdjęciu naszem widzimy moment, w którym Prezes Pocztowej Kasy 
Oszczędności dr. Henryk Gruber, w otoczeniu dyrektorów P. K. O. po 
dokonaniu przeglądu straży bezpieczeństwa powierza odpowiedzialną służ
bę nowoutworzonemu oddziałowi. Oddział ten będzie czuwał dniem i nocą 

nad mieniem powierzonem instytucji.

Po dłuższej chorobie zmarł 31 marea 
w nocy w Bernie minister Franciszek 
Sokal,)polski delegat do Ligi,Naród.

W Olesku pow. Złoczów", istnieje stary, piękny zamek, zabytek wieku 
XVI-go zbudowany przez Jana Daniłowicza. Zamek ten utrzymany w do
skonałym stanie jest cenną pamiątką histeryczną, albowiem w zamku 

tym dn. 17. VIII. 1628 r. urodził się Jan Sobieski.

C O  K R A J  —  T O  Z A B A W A

W io s e n n e  r o z le w y  na P iń s z t z y ź n ie

Z pobyttł P. Marsz. J. Piłsudskiego w Kairze Obchód Święta PoKoju w Czechosłowacji

Nareszcie wiosna

Podezas pobytu w Kairze, Pan Marszalek Józef Piłsudski odwiedził Pol- 
•kie Poselstwo. Zdjęcie nasze przedstawia chwilę powitania Pana Mar
szałka przez sekretarza Poselstwa p, M. Malińskiego i radcę M. S. Z.

p. St. Benisa (x).

Zawody leKKoatletyczne w OśrodKu 
Wychowania Fizycznego '

W okresie Wielkiejnocy Czechosłowacja obchodzi uroczyście Święto Po- 
hoju. Podczas całego okresu świątecznego t. j. przez 3 dni ustają w ca
łym kraju wszelkie walki i tarcia polityczne. Na zdjęciu widzimy tłum 
przed Parlamentem w Pradze — podczas 2 minutowej ciszy zarządzonej 

dla uczczenia pamięci poległych.

Sprowadzenie wiecznego ognia z Klasztorni
w Atenach

Dopiero w zeszłą niedzielę mieliśmy prawdziwie wiosenny dzień w War
szawie. Ciepłe, jasne słońce zwabiło wszystkich na ulice miasta. Pojawił 
sią też charakterystyczny obrazek wiosenny: wiejska kobieta z pierwszy
mi narcyzami. W tym roku jednak mimo niskiej ceny amatorów na

kwiaty mało.

Posiedzenie międzynarodowe! Izby 
Handiowef w Paryżu

W  H i s z p a n f i  j u i  d z i e c i a K i  z a p r a w i a j ą  s ią  d o  w a l K i  b y K ó w .. .  z n i e s z c z ę s n y m  c i e l a K i e m

T r a d y c y j n a  ś w i ę t o  l a le K  j e s t  d o r o c z n ą  u r o c z y s t o ś c i ą  m a le ft K ic H  j a p o n e k



Odbito w Drukarni Polskiej Jana Majerowicza, Jarocin ul. Gołębia 3.

Na zdjęciu naszem widzimy fragment z przyjęcia Pana Marszałka przez króla Egiptu 
Euada I-go. Przed zamkiem królewskim Abdine w Kairze ustawiła się kompanja ho
norowa gwardji królewskiej. Zdjęcie nasze przedstawia moment gdy Pan Marszałek 

przechodzi przed frontem kompanji honorowej.

Nowoczesna architeKtura PrusKi Książę, jaKo 
Kapelmistrz

i

r.........
k ą c i k  p a n i d o m u

Zdjęcie przedstawia widok jednej z ulic mia
sta Toranto, stolicy Outovia, które jest cen

trum przemysłu w Kanadzie.
i

Joachim książę Hohenzollern jeździ 
po Stanach Zjednoczonych z kon
certami, dyrygując orkiestrą symfo

niczną

S p i r y t u s  w  g o s p o d a r s t w i e  d o m o w e m .
Ukazała się ostatnio nakładem ,,Bibljoteki Przeglądu Kobiecego"' wielce 

ciekawa dla paihgospodyń książka pt. ,,Spirytus w gospodarstwie' domowem''. Au
torki w osobach znanych publicystek P.P. Elz'biety Kie wiiarskisj i ‘Michaliny Ula- 
nickiej podeszły wręcz inaczej, niż sio zazwyczaj podchodziło do owego ryzyko
wnego tematu. Bez patetyczny dr negacyj, spokojnie i rzeczowo wykazały, że ab 
koíiol wcale nie musi hyc identyfikowany z alkoholizmem, że są tó bardzo często 
natyet zagadnienia zdecydowanie różne. Walcząc z alkoholizmem, należy również 
wiedzieć, że alkohol jest w setkach zastosowań produktem wybitnie pożytecznym. 
Szczególniej w gospodarstwach domowych, gdzie zastosowania jego są aż tak wie» 
lqrakie, że trudno sobie wyobrazić praktyczną panią domu bez podręcznego zapas 
su spirytusu. Gzy to jako paliwo do gotowania, ogrzewania i oświetlania, czy ja
ko środek do wywabiania plam i utrzymywania porządku w domu — w całym 
szeregu wypadków spyritus okazuje się artykułem nie do zastąpienia. Obszerny 
rozdział w omawianej książce poświęcony jest roli spirytusu w domowej peifu- 
męrji i apteczce.

Praca P. P. Kiewnarskięj i Ulanickiej, które zerwały z piuderyjną tradycją 
omawiania alkoholowego" tematu, stanie się niewątpliwie w swoim zakresie war
tościowym poradnikiem dla pań domu, poradnikiem tern cenniejszym, że— pierwszym.

Że nasz Monopol Spirytusowy zainteresował się również wielką rolą swego 
produktu w gospodarstwach domowych — mamy na to dowody w postaci wypusz
czonego ostatnio na rynek spirytusu 9U*stopniowego, który jest tańszy od dawne-' 
go p 2 złote na litrze, a co jest jeszcze ważniejsze, że nowy spirytus jest rozle
wany w buteleczkach po V io  litra- Taka buteleczka kosztuje tylko Zł. 1,35, kiedy 
dawniej mężna było kupować minimalnie tylko po V4 litra za cenę Zł. 4,—. Inno* 
wacja ta, ze względu na obecne ciężkie czasy, kiedy należy się liczyć z jaknajbar* 
dziej drobnemi wydatkami, zasługuje na specjalną uwago ze strony pań gospodyń.

„Spirytus w gospodarstwie domów em/ł rehabilituje w dużej mierze alkohol, 
-wykazując jednocześnie, Źe nie produkt jest winien, lecz człowiek, nie użycie — 
lecz nadużycie.

Walczmy z alkoholizmem, lecz nie z alkoholem, gdyż, jak głosi słuszne 
motto .książki ^Alkohol — to bogactwo narodowe, alkoholizm — to niebezpieczeń
stwo narodowe'*.

Jedna twarz w trzech Kapeluszach 
— świadczy jaK przybranie głowy 

zmienia powierzchowność-

SAMOZATRUCIE
N A  T L E  W Ą T R O B Y ,

SAMOZA.TRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliw ości (bóle artretyczne. łamanie 
'w  kościach, bóle i zawroty głow y, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, sw ędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plam y, zm arszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca , m dłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne, wytw arzające się  we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
n iszczą organizm i p rzyśp ieszają  starość. Choroby z sam ozatrucia i złej 
przemiany m aterji LECZA^ NIE LEKA RSTW A  A KREW  CZYSTA . W ątroba 
i  aerki są  organami oczyszczającemu krew i soki ustroju.. N ajracjonalniejszą 
ł zgodną z naturą kuracją je st  unormowanie czynności wątroby i nerek. 
20-letnie dośw iadczenie i najw yższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

"'„CHOLEKINAZA" H. Niemojewskiego
jako żółcio - moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym  
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrow ia. 
Bezpłatne broszury Dr. m ed .T . NIEMOJEW SKIEGO otrzymać można w labor. 
fiz.-chem. „CH0LEK1NAZA* H. NIEMOJEW SKIEGO, W arsza w a ,N .-Ś w ia t 5 - 0 »

na prow incję w ysyłka pocztą.


